
Každé čtyři roky je Evropa dějištěm obrovské fotba-
lové slavnosti. Nejbližší soutěž, UEFA EURO 2016, 
se odehraje ve Francii a bude zatím největším 
šampionátem vůbec. Bude zde 24 týmů a více než 
260 hráčů, kteří budou bojovat o nejvyšší výhru; 
o to, aby byli korunováni evropskými šampiony. 

Vítejte na UEFA 
EURU 2016

 Turnaj
EURO 2016 nabídne celý měsíc vzrušujících fotbalo-
vých klání. První zápas se odehraje v pátek 10. června 
a poslední, finálový zápas 10. července. Šampionát je 
pořádán organizací UEFA (Union of European Football 
Associations), která byla založena v roce 1954 ve Švýcar-
sku. 

 Fotbalová horečka
Ti, kdo do hry přinášejí tu pravou vášeň, hluk a zábavu, jsou 
především fanoušci hrdě oblečení do barev svého týmu. 
Zápasy navštíví dohromady kolem 2,5 milionu lidí a další 
miliony je budou sledovat na svých televizích. Očekává 
se, že každý zápas bude živě sledovat kolem 150 milionů 
diváků po celém světě.

 Trofej
Vítězný tým dostane Pohár Henri 
Delaunaye. Je pojmenován po muži, 
který v padesátých letech dvacátého 
století přišel s nápadem turnaj uspo-

řádat. Bývalý francouz-
ský fotbalista Delaunay 

se posléze stal prvním 
generálním sekretářem UEFA. 

Iker Casillas, 
kapitán špa-

nělského mužstva, 
zvedá trofej po výhře 

svého týmu na 
EURU 2012.

Fotba-
loví fanoušci 

mohou podpořit 
svůj tým například 

tak, že si poma-
lují tváře nebo 
se obléknou 

do dresů. 

SEM NALEP 
SAMOLEPKU 



3

NAVRHNI SI SVOU TROFEJ
V roce 2008 UEFA vyměnila původní Pohár Henri 
Delaunaye za jeho novou verzi. Je o 18 cm vyšší a o 2 kg 
těžší. Pro mistrovství v roce 2016 byl na zadní stranu 
poháru přidán obrázek hráče. Na této stránce si můžeš 
navrhnout svoji vlastní podobu poháru a pak ji vymalovat. 

ZAJÍMAVOST OD SUPER VIK
TO

R
A

Italský brankář GIANLUIGI BUFFON 
se na Mistrovství Evropy UEFA objevil 
více než 50krát, což je víc než který-
koli jiný hráč. Poprvé to bylo v roce 
1998. 



4

Francie je ve světě známá díky svému jídlu, kultuře 
a krásné krajině. V roce 2016 se navíc stane pořadatel-
skou zemí šampionátu UEFA EURO 2016. Bude tak první 
zemí, ve které se šampionát odehrál už třikrát, předtím 
v letech 1960 a 1984. Francouzi šampionát také dva-
krát vyhráli, a to v letech 1984 a 2000. I v případě, že 
by tentokrát netriumfovali, můžeme si být jisti, že se 
postarají o to, aby se z turnaje stala obrovská fotbalová 
párty, kterou si každý naplno užije.

Pořadatelská země: Francie

 „Zizou“ Zidane
V roce 2000 měla Francie zřejmě nejsilnější tým. V té 

době už ověnčeni titulem ze Světového šampionátu 
FIFA z roku 1998 si zajistili výhrou nad Itálií také 
vítězství na EURO 2000. Hvězdou týmu byl Zinedine 
Zidane přezdívaný „Zizou“. Byl to výjimečně talen-
tovaný nahrávač, uměl velmi dobře kličkovat a jeho 

přímé kopy byly doslova smrtící.

 Nadějný Pogba
Paul Pogba se narodil 15. května 1993 a je 
jednou z hvězd nynějšího francouzského muž-
stva. V roce 2013 byl kapitánem francouz-
ského týmu, který vyhrál Mistrovství světa 
FIFA do dvaceti let. Očekává se, že Pogba bude 
jedním z nejvýraznějších hráčů francouzského 
týmu na EURU 2016, a to především díky 
tomu, že dokáže skvěle získávat míče a velmi 
přesně přihrávat.

SEM NALEP 
SAMOLEPKU



5

V
I
Z

Z
O
U
F

I

B
L
B

W
G
Í
A

R

G
Ž
D

L
B
P
O

X

G
K
H

U
V
Ž
L

Ř

E
I
F

E
L
A
T

F

O
H
D

Í
L
É
D

P

A
M
Q

V
M
Ř
B

E

P
E
I

N
A
R
F

C

EIFFEL

PAŘÍŽ

FRANCIE

POGBA

ZIZOU

FOTBAL

FRANCOUZSKÁ OSMISMĚRKA
Dokážeš v osmisměrce najít tato slova?

Z
A

JÍM
A

VO
ST OD SUPER VIKTORA

Výhra Španělska nad Itálií 
s výsledkem 4-0 ve finále EURA 
2012 byla výhrou s největším 
rozdílem ve finálovém 
zápase Evropského 
fotbalového 

šampionátu 
UEFA 

vůbec. 



6

Seznam se se Super Viktorem
Super Viktor je maskotem UEFA EURO 2016. Dříve byl 
jen obyčejným klukem a obyčejným fotbalistou. Jednou 
ale našel truhlu s kouzelným pláštěm, výstrojí, botami 
a  míčem, které ho proměnily v  super 
fotbalistu. Umožňují mu také létat, 
a tak může rozsévat své fotbalové 
kouzlo po celé Francii. 

 Větší a lepší
Finálové zápasy prvního Mistrovství 
Evropy ve fotbale UEFA se konaly v roce 
1960. Zúčastnily se jenom 4 země a šam-
pionát vyhrál Sovětský svaz. V roce 1980 
se počet týmů zvýšil na 8 a v roce 1996 
na 16. Na EURU 2016 se turnaj opět rozšíří 
a zúčastní se ho už 24 týmů. 

SUPER VIKTOR
Narozen: v malém městečku 

ve Francii
Superschopnosti: létání 

a vynalézání nových fotbalových 

triků
Úkol: zabavit se s fotbalovými 

fanoušky po celém světě 

a oslavit fotbalové umění

Internetová stránka: en.mascot.uefa.

com 
Twitter: twitter.com/supervictor

Facebook: www.facebook.com/

supervictor16

Hráči Jugo-
slávie a Sovět-
ského svazu 

soupeří o míč v prv-
ním finále EURA 

v roce 1960.



7

Ohromní maskoti
Super Viktor není prvním maskotem EURA. Tím byl Pinocchio, dře-
věný chlapec s dlouhým nosem, který byl představen na šampionátu 
v roce 1980. Podívej se, jaký je Viktor ve srovnání s ostatními maskoty.

ROK KDE JMÉNO MASKOTA POPIS

1980 Itálie Pinocchio Dřevěný chlapec s dlouhým nosem

1984 Francie Peno Bílý kohout

1988 Západní Německo Berni Hnědý králík

1992 Svédsko Rabbit Hnědý králík

1996 Anglie Goaliath Lev ve vestičce

2000 Belgie a Nizozemsko Benelucky Lev s ďábelskými rohy a ocasem

2004 Portugalsko Kinas Chlapec ve fotbalové výstroji

2008 Rakousko a Švýcarsko Trix a Flix Dvojčata

2012 Polsko a Ukrajina Slavek a Slavko Dvojčata

SUPER VIKTORŮV KVÍZ
Zjisti, jestli dokážeš správně odpovědět na všechny 
Viktorovy otázky o Francii a Mistrovství Evropy ve fotbale UEFA.

1) První Mistrovství Evropy ve fotbale UEFA se konalo v Německu.

2) Hlavním městem Francie je Paříž.

3) Michel Platini hrál celkem ve třech fi nále EURA.

4) Zápasy na EURU 2016 se budou hrát na celkem 10 stadionech.

5)  Počet obyvatel 
Francie je:  a) 44 milionů  b) 55 milionů  c) 66 milionů

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU

PŘILEP 
NÁLEPKU


